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АННОТАЦІЯ

Назаренко Н.М. Двоканальний п’єзоелектричний гравіметр

автоматизованої авіаційної гравіметричної системи. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття кандидата технічних наук за спеціальністю

05.11.01 – прилади та методи вимірювання механічних величин». –

Національний технічний університет України «Київський політехнічний

інститут імені Ігоря Сікорського» м. Київ, 2021.

Дисертація присвячена підвищенню точності та швидкодії вимірювань

прискорення сили тяжіння шляхом використання нового двоканального

п’єзоелектричного гравіметра авіаційної автоматизованої гравіметричної

системи

Гравітаційне поле Землі невід’ємне від закону всесвітнього тяжіння, що

був вперше сформульований Ісааком Ньютоном у 1687 р. у роботі

“Математичні начала натуральної філософії”. Цей закон знайшов

застосування також і в астрономії. Спираючись на нього, Ньютон вивів

відкриті раніше Кеплером закони руху планет. Теорія Ньютона заклала

основи динаміки Сонячної системи і відкрила можливості точного

передбачення руху планет, їх супутників та комет.

Інформація про гравітаційне поле Землі також використовується в

космічній і авіаційній техніці (корекція орбіт космічних літальних апаратів,

систем інерціальної навігації літаків, ракет).

Основу гравітації становлять вимірювання прискорення сили тяжіння

(ПСТ), які були покладанні в основу створення засобів вимірювальної

техніки (ЗВТ) для вимірювання основних параметрів гравітації.

Гравіметричні вимірювання можна здійснювати наземними, підводними

(на підводному човні) та надводними (морськими), авіаційними (за

допомогою літального апарату) гравіметричними засобами.

Авіаційні вимірювання дозволяють здійснювати вимірювання у

важкодоступних районах Землі зі швидкістю значно більшою, ніж наземні.
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Для цих цілей використовують авіаційні гравіметричні системи (АГС),

чутливим елементом яких є гравіметр. Дані про гравітаційне поле Землі,

введені у пам’ять бортової цифрової обчислювальної машини (БЦОМ) АГС,

суттєво сприятимуть підвищенню як точності визначення навігаційних

параметрів, так і ефективності гравіметричної розвідки.

В авіаційній гравіметрії відомі роботи А.М. Лозинської (струнний

гравіметр), Є.І. Попова (кварцовий гравіметр) в країнах СНД, а за кордоном

– L-R-S (гравіметр Ла-Косте-Ромберга), А. Графа (гравіметр Асканія-Граф).

Актуальною науково-технічною задачею дисертації є підвищення

точності до 1 мГал вимірювань прискорення сили тяжіння шляхом створення

нового двоканального п’єзоелектричного гравіметра автоматизованої

авіаційні гравіметричні системи.

У дисертаційній роботі отримано такі нові наукові результати:

- розроблено та досліджено новий ДПГ автоматизованої АГС з більшою

точністю (до1 мГал) від відомих гравіметрів (2 – 10 мГал);

- розроблено математичну модель авіаційної гравіметричної системи для

вимірювання аномалій ПСТ, яка відрізняється від відомих додатковими

поправками, похибка від неврахування яких недопустимо велика (3,67 мГал).

Добуто рівняння руху, визначено блок-схеми всіх основних компонентів

АГС: системи стабілізації, навігації та визначення аномалій ПСТ;

- описано структурну схему перетворення сигналу ПСТ у п’єзоелементі

нового ДПГ та запропоновано спосіб компенсації вхідного напруження

шляхом введення від’ємного зворотного зв’язку на основі зворотного

п’єзоефекту. Визначено коефіцієнт передачі п’єзоелектричного елемента

(ПЕ), виготовленого із ніобату літію, який складає 1,682;

- для забезпечення потрібної точності вимірювань ПСТ АГС, обчислено

допустимі значення похибок визначення параметрів польоту літального

апарату (ЛА): швидкість 0,05 м/с, курс 1,43 кут. хв., широта 0,5 кут.хв.,

висота 3,3 м, вертикальна швидкість 0,5·102 м/с, шлях 1,5 м.
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- розраховано допустиму похибку стабілізації осі чутливості ДПГ у

положення вертикалі 5 кут.хв. для точності 1 мГал та запропоновано шляхи її

зменшення за рахунок використання методів високоточного виставлення осі

чутливості ДПГ;

- визначено склад та структуру похибок ДПГ, розглянуто та розраховано

основні із них. Інструментальна похибка вимірювання не перевищує 0,1

мГал, а такі похибки, що викликані способом кріплення до основи, шумами

різного походження та зміщенням нуль-пункту можна сповна ліквідувати за

допомогою конструктивних особливостей ДПГ.

Практичне значення одержаних результатів:

Розкриті у дисертаційній роботі результати теоретичних і

експериментальних досліджень є внеском у теорію побудови нових типів

гравіметрів авіаційних гравіметричних систем з підвищеною точністю та

швидкодії. Рішення, що були запропоновані у дисертаційній роботі, є

новими і розширюють та доповнюють основи теорії побудови

вимірювальних перетворювачів з цифровою обробкою інформації.

- було обґрунтовано доцільність використання нового ДПГ

автоматизованої АГС більшої точності (до 1 мГал), ніж у відомих на сьогодні

гравіметрів (з результатами вимірювань 2-10 мГал);

- було створено лабораторну установку для експериментальних

досліджень ДПГ;

- було розроблено методику і алгоритм досліджень високоточних

авіаційних вимірювань прискорення сили тяжіння.

Всі наведені результати дозволяють підвищити точність вимірювань g

у 2 рази (до 1 мГал) та швидкодію - у 10 разів у порівнявнянні із, сьогодні

відомими нам авіаційними гравіметрами з результатами вимірювань 2-10

мГал.

У вступі обґрунтовано актуальність досліджень, можливість та

доцільність використання в якості гравіметра авіаційної гравіметричної
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системи нового ДПГ, сформульовано мету і задачі досліджень дисертації,

наукову новизну, практичне значення отриманих результатів. Наведено

основні наукові та практичні результати, які отримано у дисертаційній

роботі. Визначено структуру та обсяг дисертаційної роботи.

У першому розділі проведено аналіз науково-літературних джерел з

теми досліджень дисертації та аналіз сучасних методів вимірювання

прискорення сили тяжіння. Визначено методи та засоби визначення

прискорення сили тяжіння різними гравіметрами. Обгрунтовано ідеологію

розробки двоканального п’єзоелектричного гравіметра АГС. Визначено

сучасні точнісні вимоги до гравіметрів АГС. Для суттєвого покращення

характеристик точності АГС наразі критичним є досягнення точності

гравіметра АГС величиною у 1 мГал. Запропоновано для розробки новий

двоканальний п’єзоелектричний гравіметр АГС, особливості якого

дозволяють подолати всі вищезгадані недоліки існуючих гравіметрів АГС

У другому розділі проведений огляд наукових праць по

п'єзоелектричним перетворювачам та розроблено функціональну схему

нового авіаційного двоканального п’єзоелектричного гравіметра.

Розроблено математичну модель двоканального п’єзоелектричного

гравіметра та розраховано його основні конструктивні та електричні

параметри. Розглянуто способи розміщення ПЕ у конструкції ДПГ та

зроблено їх порівняльну характеристику, визначено їх переваги та недоліки.

Обрано наступний спосіб розміщення ПЕ – нецентрований та затиснений за

допомогою гвинта. Проведено аналіз основних видів п’єзоматеріалів (кварц,

ніобат літію, турмалін, сегнетова сіль, сульфат літію, дигідрофосфат амонію,

кераміка) для ЧЕ нового ДПГ. Матеріалом для ЧЕ нового ДПГ обрано ніобат

літію. Ніобат літію має високу стійкість до зміни зовнішніх температур та

тисків, високий коефіцієнт електромеханічного зв’язку та стабільні
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п’єзоелектричні властивості, що є важливим безпосередньо для конструкції

ДПГ.

Вирішено проблему фільтрації вихідного сигналу ДПГ від

високочастотних завад за рахунок використання п’єзоелемента нового ДПГ

як у якості ЧЕ, так і фільтра низьких частот. Запропоновано способи

конструкційного досягнення власної частоти ПГ 0.1 рад/с. Обрано

найоптимальніший із них – за рахунок збільшення вхідного опору

операційного підсилювача.

Визначено основні характеристики ДПГ, такі як: робочий діапазон ПСТ,

робочий частотний діапазон, температурну залежність п’єзоелектричних

параметрів ПЕ та інші.

Розраховано частоту власних коливань ДПГ 0.1 рад/с, яка забезпечує

відсутність необхідності використання додаткової фільтрації вихідного

сигналу ДПГ від вертикального прискорення ЛА, яке є основним збуренням.

У третьому розділі розроблені блок-схема автоматизованої АГС із ПГ

для вимірювання аномалій ПСТ та схема стабілізації осі чутливості ПГ.

Проаналізовано методичні похибки автоматизованої АГС. Було визначено

основні похибки нового ПГ та запропоновано шляхи їх зменшення.

Розроблено математичну модель авіаційної гравіметричної системи для

вимірювання аномалій ПСТ, яка відрізняється від відомих додатковими

поправками, похибка від неврахування яких недопустимо велика (3,67 мГал).

Добуто рівняння руху, визначено блок-схеми всіх основних компонентів

АГС: системи стабілізації, навігації та визначення аномалій ПСТ.

Розглянуто та описано структурну схему перетворення сигналу ПСТ у

п’єзоелементі нового ДПГ та запропоновано спосіб компенсації вхідного

напруження шляхом введення від’ємного зворотного зв’язку на основі

зворотного п’єзоефекту. Визначено коефіцієнт передачі ПЕ, виготовленого із

ніобату літію, який складає 1,682.
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Обчислено допустимі значення похибок визначення параметрів польоту

ЛА: швидкість 0,05 м/с, курс 1,43 кут. хв., широта 0,5 кут.хв., висота 3,3 м,

вертикальна швидкість 0,5·102 м/с, шлях 1,5 м.

Розраховано допустиму похибку стабілізації осі чутливості ДПГ у

положення вертикалі 5 кут.хв. для точності 1 мГал та запропоновано шляхи її

зменшення за рахунок використання методів високоточного виставлення осі

чутливості ДПГ.

Визначено склад та структуру похибок ДПГ, розглянуто та розраховано

основні із них. Інструментальна похибка вимірювання не перевищує 0,1

мГал. Похибки, що викликані шумами різного походження, способом

кріплення до основи та зміщенням нуль-пункту можна сповна ліквідувати за

допомогою конструктивних особливостей ДПГ.

У четвертому розділі перетворено диференціальні рівняння руху ДПГ

зі змінними коефіцієнтами на рівняння “машинного” вигляду. Розроблено

алгоритм розв’язання диференціального рівняння руху ДПГ за допомогою

ЕОМ. Досліджено за допомогою ЕОМ вплив частот і амплітуд ba ww , ,

збурюючих вібраційних прискорень для найнесприятливіших резонансних

випадків: = 0, = 20, = 30, 2 = 0, 3 = 0, де 0 частота власних

коливань ДПГ, - частота збурень. Досліджено функціональні алгоритми

АГС із новим ДПГ в екстремальних умовах із використанням нейронних

мереж.

У результаті виконаного моделювання було отримано графіки зміни

вихідного сигналу x(t) для різних значень частоти збурень ω вібраційних

прискорень, коефіцієнта демпфування та різних значень амплітуд

збурюючих віброприскорень wa, wb.

Цифрове моделювання впливу на ДПГ параметрів збурень, а також

власних параметрів підтвердило основну перевагу ДПГ над відомими

гравіметрами – його вищу точність (1 мГал).
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Розглянуто можливості використання нейромережевого підходу у

задачах розробки алгоритмів функціонування і АГС із новим ДПГ.

Встановлено, що функціонування комплексної системи авіаційної

гравіметричної системи (АГС) з нейромережами, можливе у трьох режимах:

під час підготовчого етапу, під час руху та під час руху при наявності

сигналу з приймача СНС.

Проведено експериментальні дослідження АГС із ДПГ за допомогою

нейронних мереж.

У п'ятому розділі було створено експериментальну установку для

дослідження основних характеристик ДПГ та обґрунтовано можливість його

застосування у складі АГС. Зроблено конструктивний та аналітичний описи

кожної складової експериментальної установки. Проаналізоване програмне

забезпечення для відображення результатів досліджень на ЕОМ. Проведено

експериментальні дослідження та побудовано графіки основних необхідних

залежностей. Виведено рівняння руху ДПГ, в якому враховано основні

фактори, що впливають на проведення авіаційних гравіметричних

вимірювань. Викладено методику і рекомендації з проведення випробувань

ДПГ у складі АГС.

Ключові слова: гравіметр, п’єзоелектричний, точність, авіаційна

гравіметрична система, прискорення сили тяжіння.
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named after Igor Sikorsky" Kyiv, 2021.
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The dissertation devoted to increase of accuracy and speed of measurement of

acceleration of force of gravity by means of a new two-channel piezoelectric

gravimeter of the aviation automated gravimetric system

The Earth's gravitational field is inseparable from the law of universal

gravitation, which was first formed by Isaac Newton in 1687 in the Mathematical

Principles of Natural Philosophy. This law is also used in astronomy. Based on it,

Newton derived Kepler's previously discovered laws of planetary motion.

Newton's theory laid the foundation for the dynamics of the solar system and

opened up the possibility of accurately predicting the motion of planets, their

satellites and comets.

Information about the gravitational field of the Earth's field is also available

in space and aviation technology (correction of the orbit of spacecraft, systemic

international navigation of aircraft, rockets).

The basis of gravity is the measurement of the acceleration of siliation force

(PST), which was prepared on the basis of the creation of measuring instruments

(FTA) for measuring the basic parameters of gravity.

Gravimetric measurements can be applied by land, submarine (submarine)

and surface (sea), aviation (using an aircraft) gravimetric means.

Aviation measurements allow measurements to be made in hard-to-reach

areas of the Earth at a greater majority speed than on land. For these purposes, an

aviation gravimetric system (AGS) is used, which contains an element that is a

gravimeter. The data on the Earth's gravitational field, entered into the memory of

the on-board digital computer (BCOM) of the ACS, significantly contribute to

improving the quality of assessment of the reliability of supervisory parameters

and the effectiveness of graphical intelligence.

In aviation gravimetry, the works of A.M. Lozynska (string gravimeter), E.I.

Popov (quartz gravimeter) in the CIS countries, and abroad - L-R-S (La Coste-


[…]


Головним завданням яких є перетворення високого вхідного імпедансу

п’єзоперетворювачів в більш низький імпеданс, що допускає безпосереднє

з’єднання перетворювачів з відносно нізкоімпедансної вимірювальної,

аналізуючої або реєструючої апаратурою.

До інших завдань предпідсилювачів відносяться:

- узгодження параметрів, що відображають досліджувані механічної

величини, з параметрами сигналів (зокрема, чутливістюв) використовуваної

апаратури;

- посилення сигналів;

- фільтрація оброблюваних сигналів і, отже, виключення непотрібних або

небажаних складових цих сигналів.
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Для виключення, як уже зауважувалося, виключення непотрібних або

небажаних складових цих сигналів застосувати якості передпідсилювача

диференціального операційного підсилювача.

Використання диференціального принципу вимірювань дозволило істотно

знизити вплив перешкод (вплив тиску, електромагнітних полів), компенсуючи

за рахунок ідентичності п’єзоелементів систематичний зсув частоти,

обумовлений змінами їх фізичних властивостей

Диференційний підсилювач – пристрій, призначений для посилення

різниці сигналів що подаються на його входи.

Це найбільш загальна схема підсилювача на ОП. За своєю суттю, будь-

який підсилювач на ОП – варіант цієї схеми.

В основі розрахунків всіх схем з операційними підсилювачами лежать два

положення, що характеризують ідеальний операційний підсилювач:

1. ОП має нескінченно великий вхідний опір і як наслідок - нескінченно

маленький вхідний струм. Простіше кажучи - вхідний струм при розрахунках

вважають рівним нулю. Мається на увазі, природно, не вхідний струм

побудованого на ОП підсилювача, а струм, втікає в ніжки самого операційного

підсилювача.

2. ОП має нескінченно великий коефіцієнт посилення і як наслідок -

різниця потенціалів між його входами (між вхідними ніжками самого ОП) в

схемах з достатньою негативним зворотним зв'язком, дорівнює нулю.

Це пояснюється тим що напруга на виході дорівнює різниці напруг на

входах ОП, помноженої на коефіцієнт посилення ОП.

Щоб щось помножити на нескінченно велика кількість і отримати кінцеве

число (напруга на виході – воно ж кінцеве) – це щось має бути нескінченно

маленьким.

Це відноситься тільки до схем зі зворотним зв’язком (рис. 2.5) тому що,

якщо немає зворотного зв’язку – у ОП немає ніякої можливості вплинути на

напругу на своїх входах. У цьому випадку на виході по ідеї повинно було б

встановитися нескінченно велике значення позитивної чи негативної напруг,
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але в реальності вихідна напруга ОП не може вийти за межі позитивної і

негативної напруг живлення (навіть ще менше через внутрішні втрати) і на

виході встановлюється одна з цих граничних напруг (ОП працює як

компаратор).

Зворотній зв’язок обов’язково повинен бути негативним, тому що тільки в

цьому випадку система може прийти до стану стійкої рівноваги. Фактично

через зворотній зв’язок напруга на інвертуючому вході підтягується до напруги

на неінвертуючому вході. На напругу на неінвертуючому вході зворотний

зв’язок не впливає.

Негативного зворотного зв’язку має бути достатньою тому що, якщо вона

недостатня, то вихід ОП також упреться в одне з крайніх напруг і далі ОП

впливти на напруги на своєму інвертуємому вході не зможе. При розрахунках

підсилювачів спочатку вважають, що вона достатня, тому що розрахунок і

зводиться до того, щоб підібрати ООС так, щоб на виході вийшла необхідна

напруга, природно знаходиться десь між крайніми положеннями.

Отже, при розрахунках підсилювача будемо вважати, що напруга між

входами ОП дорівнює нулю, вхідний струм теж дорівнює нулю. На рис. 5.5 та

ж схема, що і вище, але більш підходяща для розрахунків з позначеними

елементами, а також з підписаними струмами і напругами з урахуванням

викладених раніше положень.

Рис. 5.5. Схема електрична принципова предпідсилювача ПЕ

За цією схемою складаємо систему з чотирьох рівнянь, після чого з перших

двох висловлюємо I1, а з третього і четвертого висловлюємо I2:
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Далі з першого і третього рівнянь складаємо нове рівняння:

Підставляємо в нього, знайдені раніше, вирази для I1, I2 і перетворимо

наступним чином:

Ну і, нарешті, з останнього виразу знаходимо формулу для визначення

вихідної напруги:

. (5.19)

Перетворимо множник перед U2 наступним чином: R1 перенесемо з

знаменника в чисельник, а що залишилися в знаменнику дужки помножимо і

розділимо на R2. Отримаємо наступне співвідношення:

З цього співвідношення очевидно, якщо в нашій схемі Rос/R1 = R3/R2, то

множник перед U2 можна замінити на R3/R2 або на Rос/R1. Тоді формулу (5.19)

можна перетворити до такого виду:

. (5.20)

Тобто в цьому випадку пропонована схема підсилює різницю напруг на

входах.
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Якщо на вході підсилювача будуть діяти синфазні сигнали негативних

збурень то їх результуюча на виході підсилювача буде дорівнювати 0. Це

споможе у деякій мірі виділити із складного виміряного сигналу виділити

необхідний для подальшої обробки

5.11. Висновки до розділу 5

5.11.1. Розроблено лабораторну установку та сформульовано основні

положення методики проведення експериментальних досліджень ДПГ.

5.11.2. У результаті проведених експериментальних досліджень отримано

залежності амплітуди вихідної напруги ДПГ та індукціонного перетворювача

від частоти коливань вібростенда. Встановлено, що максимальна амплітуда

вихідної напруги ДПГ UДПГ має місце при значеннях частоти коливань

вібростенду, які дорівнюють частоті власних коливань ДПГ. Це випадок так

званого “головного резонансу”. Також зі збільшенням частоти коливань

вібростенда напруга UДПГ зменшується.

5.11.3. Побудовано градуювальну характеристику ДПГ АГС та

встановлено, що кут повороту вимірювальної осі ДПГ АГС відносно довідкової

вертикалі впливає прямо пропорційно на його вихідні покази та величину його

похибки.

5.11.4. Описано організацію авіаційних гравіметричних вимірювань за

допомогою АГС із новим ДПГ.

5.11.5. Експериментально визначено похибку ДПГ у лабораторних умовах,

яка становить 0,00006 мГал, що співпадає із результатами цифрового

моделювання (розділ 4).

5.11.6. Експериментально встановлено, що у найнесприятливіших

резонансних умовах, ω=ω0=0,1 рад/с, ω=2ω0, ω=3ω0, ω=ω0/2, ω=ω0/3 ДПГ

забезпечує точність вимірювань 1 мГал.

5.11.7. Встановлено, що систематична похибка ДПГ максимальна при

ω=3ω0=0.3 рад/с і не впливає на точність вимірювань.
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ВИСНОВКИ

Існуючі на сьогоднішній день авіаційні гравіметричні системи (АГС), в

яких застосовані кварцові, магнітні, пружинні, струнні гравіметри, можуть

забезпечити недостатню точність авіаційних гравіметричних вимірювань у

межах (210) мГал. Однак, для ефективного практичного застосування АГС

визначена вимога до точності гравіметра АГС на рівні 1мГал.

Викладені у науковій роботі дослідження дозволили вирішити актуальну і

складну науково-технічну задачу, що має важливе значення, – підвищити

точність і швидкодію вимірювань прискорення сили тяжіння шляхом створення

двоканального п’єзоелектричного гравіметра автоматизованої авіаційної

гравіметричної системи. Здобуто такі нові результати:

1. Уперше розроблено та досліджено новий двоканальний

п’єзоелектричний гравіметр автоматизованої АГС більшої точності (1 мГал) від

відомих гравіметрів (2 – 10 мГал);

2. Розроблено схему нового двоканального п’єзоелектричного гравіметра

АГС, що забезпечує підвищення точності вимірювання g у 2 рази та розроблено

його математичну модель;

3. Запропоновано нову автоматизовану АГС із двоканальним

п’єзоелектричним гравіметром, яка забезпечує вищі точність (у 2 рази) та

швидкодію (у 10 разів) вимірювання Δg, аніж відомі системи та відрізняється

від них тим, що у її корисному сигналі відсутнє значення основної завади

вертикального прискорення;

4. Ідентифіковано та досліджено основні похибки двоканального

п’єзоелектричного гравіметра, для кожного виду похибок запропоновано

заходи по їх зменшенню;

5. Уперше вирішено проблему фільтрації вихідного сигналу

двоканального п’єзоелектричного гравіметра автоматизованої АГС шляхом
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встановлення частоти власних коливань гравіметра, рівній частоті перетину

спектральних щільностей корисного сигналу прискорення сили тяжіння та

сигналу основної завади вертикального прискорення ЛА;

6. Проведено цифрове моделювання на ЕОМ найбільш небезпечних

резонансних режимів нового двоканального п’єзоелектричного гравіметра:

ω=ω0, ω=2ω0, ω=3ω0, ω=ω0/2, ω=ω0/3;

7. Обґрунтовано доцільність використання нейронних мереж для

зменшення інструментальних похибок нового ДПГ та інших складових

автоматизованої АГС;

8. Розроблено нові алгоритм та методику досліджень g та Δg

двоканальним п’єзоелектричним гравіметром автоматизованої АГС;

9. Створено нову лабораторну установку та уперше проведено на ній

експериментальні дослідження нового двоканального п’єзоелектричного

гравіметра;

10. Підтверджено точність вимірювань двоканального п’єзоелектричного

гравіметра 1мГал збіжністю результатів аналітичних розрахунків,

експериментальних досліджень та результатів моделювання на ЕОМ (у

найбільш небезпечних, з точки зору можливості виникнення резонансу).
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