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Актуальність теми дисертаційної роботи

У ХХІ сторіччі актуальним є детальне вимірювання та вивчення

гравітаційного поля Землі у важкодоступних районах. Ця вимірювальна

інформація необхідна у багатьох наукових дослідженнях, пов’язаних з

реалізацією практичних задач інженерної геології, археології, геодезії,

геофізики, розвідки корисних копалин, картографії, прогнозу землетрусів

тощо. Вимірювальна інформація про гравітаційне поле Землі також

використовується в космічній і авіаційній техніці (корекція орбіт космічних

літальних апаратів, систем інерціальної навігації літаків, ракет).

Основу отримання цієї інформації становлять вимірювання прискорення

сили тяжіння (ПСТ), для яких створюються засоби вимірювальної техніки

(ЗВТ) для визначення основних параметрів гравітації.

В існуючих на сьогоднішній день авіаційних гравіметричних системах

(АГС) точність вимірювань є недостатньою для практичних задач і

характеризується похибкою (2…10) мГал. Швидкодія вимірювань та обробки

вимірювальної інформації у існуючих гравіметрів також є незадовільною,

результати вимірювань обробляються на Землі протягом декілька днів.

Більшість із них є неавтоматизованими та одноканальними. Існуючі

гравіметри вимірюють разом із прискоренням сили тяжіння (ПСТ) g

вертикальне прискорення h . Високоточне визначення h та виключення його з

остаточних результатів вимірювань g є складною науково-технічною задачею і

вимагає застосування інших підходів до методики вимірювань та нових

схемотехнічних рішень, наприклад, використання методу двоканальності.

Всі ці проблеми обумовлюють актуальність теми дисертації. Тому в

дисертації забезпечено підвищення точності та швидкодії вимірювання ПСТ

шляхом створення нового двоканального п’єзоелектричного гравіметра (ДПГ)

автоматизованої АГС.

У дисертаційній роботі розроблено та досліджено новий ДПГ, який

дозволив підвищити точність вимірювань у 2 рази та швидкодію обробки

результатів більш ніж у 10 разів порівняно з відомими гравіметрами АГС.

Дослідження та розробки, узагальнені у дисертаційній роботі,

виконувались у рамках науково-дослідної роботи № 2311п “Новий

прецизійний чутливий елемент стабілізатора озброєння легкої броньованої

техніки” (номер держреєстрації 0120U102248), що виконувалася згідно

договору між кафедрою приладобудування Національного технічного

університету України “Київський політехнічний інститут імені Ігоря

Сікорського” та Міністерством освіти і науки України. Здобувачеві в звіті з

цієї роботи належить розділ 5, в якому розглянуто нові алгоритми

функціонування та нові методики експериментальних досліджень, а також

новий алгоритмічний метод зменшення динамічних та інструментальних

похибок ДПГ.

Мета дослідження: підвищення точності вимірювань прискорення сили

тяжіння (ПСТ) та швидкодії обробки отриманих результатів, шляхом

використання нового двоканального п’єзоелектричного гравіметра (ДПГ)

автоматизованої авіаційної гравіметричної системи (АГС).

Об’єкт дослідження: процес вимірювання ПСТ шляхом використання

ДПГ автоматизованої АГС.

Предмет дослідження: новий ДПГ автоматизованої АГС.

Наукова новизна дисертаційної роботи підтверджується такими

основними науковими результатами:

- отримала подальший розвиток розробка та дослідження нового ДПГ

автоматизованої АГС більшої точністі (похибка складає 0,5 мГал) у порівнянні

з відомими гравіметрами та АГС (похибка яких складає від 2 мГал до

10 мГал);

- розроблено математичну модель АГС для вимірювання аномалій ПСТ,

яка відрізняється від відомих додатковими поправками, похибка від

неврахування яких недопустимо велика (3,67 мГал). Отримано рівняння руху,

визначено блок-схеми всіх основних компонентів АГС: системи стабілізації,

навігації та визначення аномалій ПСТ;

- описано структурну схему перетворення сигналу про ПСТ у

п’єзоелементі нового ДПГ та запропоновано спосіб компенсації вхідного

напруження шляхом введення від’ємного зворотного зв’язку на основі

зворотного п’єзоефекту. Визначено коефіцієнт передачі п’єзоелектричного

елемента (ПЕ), виготовленого із ніобату літію, який складає 1,682;

- для забезпечення потрібної точності вимірювань ПСТ в АГС обчислено

допустимі значення похибок визначення параметрів польоту літального

апарату: швидкість – похибка 0,05 м/с, курс – 1,43 кут. хв., широта – 0,5

кут.хв., висота – 3,3 м, вертикальна швидкість – 0,5·10
2
м/с, шлях – 1,5 м.

- розраховано допустиму похибку стабілізації осі чутливості ДПГ у

положення вертикалі, що складає 5 кут.хв. для похибки вимірювань 0,5 мГал

та запропоновано шляхи її зменшення за рахунок використання методів

високоточного виставлення осі чутливості ДПГ;

- визначено склад та структуру похибок ДПГ, розглянуто та розраховано

основні із них. Інструментальна похибка вимірювання не перевищує 0,1 мГал,

а похибки, що викликані способом кріплення до основи, шумами різного

походження та зміщенням нуль-пункту, можна сповна ліквідувати за

допомогою конструктивних особливостей ДПГ;

- на основі рівняння динаміки ДПГ розраховано його передатну функцію

для аналізу на стійкість. Встановлено, що вона має вигляд коливальної ланки;

- за критеріями Гурвіца та Найквіста визначено, що ДПГ є стійким.

Наведені у дисертаційній роботі результати теоретичних і

експериментальних досліджень є внеском у теорію побудови нових типів

гравіметрів авіаційних гравіметричних систем з підвищеною точністю та

швидкодією. Рішення, що були запропоновані у дисертаційній роботі, є

новими і розширюють та доповнюють основи теорії побудови вимірювальних

перетворювачів з цифровою обробкою інформації.

Практичне значення одержаних результатів:

- обґрунтовано доцільність використання нового ДПГ

автоматизованої АГС більшої точності (похибка не перевищує 0,5 мГал), ніж у

відомих на сьогодні гравіметрів (з похибкою вимірювань від 2 мГал до

10 мГал);

- створено лабораторну установку для експериментальних

досліджень ДПГ;

- розроблено методику і алгоритм досліджень високоточних

авіаційних вимірювань прискорення сили тяжіння.

Всі наведені результати дозволяють підвищити точність вимірювань g у

2 рази (похибка не перевищує 0,5 мГал) та швидкодію обробки результатів у

10 разів у порівнявнянні з відомими авіаційними гравіметрами з похибкою

вимірювань (2…10) мГал.

Результати дисертаційної роботи впроваджено у навчальний процес на

кафедрі приладобудування Національного технічного університету України

«Київський політехнічний інститут імені Ігоря Сікорського» при викладанні

навчальних дисциплін «Наукові дослідження в галузі автоматизації та

комп'ютерно-інтегрованих технологій», «Планування експерименту» та в

процесі дипломного та курсового проектування за спеціальністю

«Автоматизація та комп’ютерно-інтегровані технології», а також у

https://kaf-pb.kpi.ua/ua/na4dic/88-massci151automation-and-computer-integrated-technologies/325-2018-01-08-22-28-56.html
https://kaf-pb.kpi.ua/ua/na4dic/88-massci151automation-and-computer-integrated-technologies/325-2018-01-08-22-28-56.html
https://kaf-pb.kpi.ua/ua/na4dic/88-massci151automation-and-computer-integrated-technologies/316-2018-01-08-22-24-27.html

дослідженнях за тематикою Публічного акціонерного товариства «Науково-

виробниче об’єднання «Київський завод автоматики».

Оцінка змісту дисертації: у вступі обґрунтовано актуальність теми

досліджень, можливість та доцільність використання в якості гравіметра АГС

нового ДПГ, сформульовано мету і задачі досліджень дисертації, наукову

новизну, практичне значення отриманих результатів. Наведено основні

наукові та практичні результати, які отримано у дисертаційній роботі.

Визначено структуру та обсяг дисертаційної роботи.

У першому розділі проведено аналіз науково-технічних джерел за темою

досліджень та аналіз сучасних методів вимірювання ПСТ. Визначено методи

та засоби визначення ПСТ різними гравіметрами. Обгрунтовано послідовність

розробки ДПГ для АГС.

У другому розділі розроблено математичну модель ДПГ та розраховано

його основні конструктивні та електричні параметри.

У третьому розділі розроблені блок-схема автоматизованої АГС із ПГ

для вимірювання аномалій ПСТ та схема стабілізації осі чутливості ПГ.

Проаналізовано методичні похибки автоматизованої АГС. Визначено основні

похибки нового ПГ та запропоновано шляхи їх зменшення.

У четвертому розділі перетворено диференціальні рівняння руху ДПГ зі

змінними коефіцієнтами на рівняння “машинного” вигляду. Розроблено

алгоритм розв’язання диференціального рівняння руху ДПГ за допомогою

ЕОМ. Досліджено за допомогою ЕОМ вплив частот  і амплітуд ba ww , ,

збурюючих вібраційних прискорень для найнесприятливіших резонансних

випадків:  = 0,  = 20,  = 30, 2 = 0, 3 = 0, де 0  частота власних

коливань ДПГ,  - частота збурень. Досліджено роботу АГС з новим ДПГ в

екстремальних умовах з використанням нейронних мереж.

У п'ятому розділі було створено експериментальну установку для

дослідження основних характеристик ДПГ та обґрунтовано можливість його

застосування у складі АГС. Наведено конструктивний та аналітичний описи

кожної складової експериментальної установки. Розроблено програмне

забезпечення для відображення результатів досліджень на ЕОМ. Проведено

експериментальні дослідження та побудовано графіки отриманих залежностей.

Виведено рівняння руху ДПГ, в якому враховано основні фактори, що

впливають на проведення авіаційних гравіметричних вимірювань. Викладено

методику і рекомендації з проведення випробувань ДПГ у складі АГС.

Отримані результати експериментальних досліджень підтвердили

результати чисельного моделювання та аналітичних розрахунків. Також

визначено основні метрологічні характеристики ДПГ.

У висновках сформульовано основні результати теоретичних та

експериментальних досліджень, що представлені у дисертаційній роботі.

У додатках наведено акти впровадження результатів у навчальний процес

та промисловість, текст програми моделювання на ЕОМ.

Повнота викладення основних результатів дисертації: за темою

дисертаційної роботи опубліковано 7 наукових праць, у тому числі 3 статті у

наукових фахових виданнях (з них 2 статті у наукових фахових виданнях

України, 1 стаття у виданнях іноземних держав), 4 матеріали доповідей

міжнародних науково-технічних конференцій, які у повному об’ємі

висвітлюють основні результати дисертаційної роботи.

Зауваження щодо змісту та оформлення дисертаційної роботи та

автореферату

1. Сучасний стан авіаційної гравіметрії та розробок п’єзоелектричних

чутливих елементів розглянуто в цілому в першому розділі, але у наступних

розділах замало конкретних порівнянь з результатами досліджень інших

науковців.

2. В розділі 3 на стор. 125 в першому абзаці вказано, що «П’єзоелементи

обох каналів є конструктивно ідентичними…», а в останньому абзаці

констатується, що «Інструментальні похибки виникають від впливу

залишкової неідентичності конструкцій однакових інерційних мас та

п’єзопластин…». Це дійсно є властивості, притаманні саме двоканальному

п’єзоелектричному гравіметру. В той же час в авторефераті на стор. 7, другий

абзац, помилково стверджується, що завдяки наявності другого каналу

забезпечується відсутність цієї складової інструментальної похибки у

вихідному сигналі двоканального п’єзоелектричного гравіметра.

3. В підрозділі 3.9 розглянуто та обчислено показники стійкості

двоканального п’єзоелектричного гравіметра за його передатною функцією, а

в підрозділі 4.1 здійснено моделювання резонансних режимів роботи цього

гравіметра на основі рівняння його руху. Вважаю, що доцільно і цікаво було б

розглянути взаємозв’язок та порівняти результати, отримані в підрозділах 3.9

та 4.1.

4. В розділі 4 на стор. 153 наведено фразу «Для високоточних АГС

використання нейронних мереж … дозволяє врахувати нелінійності у

перетворенні вимірювань», яка, на мій погляд, є некоректно сформульованою.

5. В розділі 4 на рис. 4.8, стор. 154, присутній блок «Алгоритм навчання»

для штучної нейронної мережі. Але в тексті розділу не розкрито зміст

алгоритму навчання, що може мати різну збіжність та впливати на показники

швидкодії п’єзоелектричного гравіметра.

6. Не наведено кількісні характеристики покращення показників

функціонування двоканального п’єзоелектричного гравіметра в складі

авіаційної гравіметричної системи при впровадження матеріалів дисертації в

промисловість.

7. Здобувачем не наведено докладних пояснень щодо можливості та

особливостей практичного використання створеної лабораторної установки

для вимірювань прискорення сили тяжіння авіаційною гравіметричною

системою.

Надані зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку виконаних

досліджень, їх актуальності, наукової новизни, практичної цінності,

обґрунтованості та достовірності.